
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento 
tecnologico, del contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di 
tipologia a presa metafisaria con e senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo 
dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 mesi, da gestire in conto visione, in corso 
di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. B5FAE2FF02 - a condizioni 
economiche e di fornitura invariate.
Estensore: Dott.ssa  Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Pezzotti Katia                       

Data  25/08/2025                             Firmato elettronicamente da Pezzotti Katia

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  25/08/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e 
senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 
mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. 
B5FAE2FF02 - a condizioni economiche e di fornitura invariate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm. ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, con atto determinativo n. 687/2025 del 19/03/2025, Questa Azienda, ai sensi 
dell’art. 76 c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata senza bando, 
all’esito di indagine di mercato per la verifica del carattere infungibile/non sostituibile del bene, ha 
affidato alla ADLER ORTHO S.PA. di Cormano (MI) la fornitura, della durata di 12 mesi, da gestire 
in conto visione, di n. 60 (sessanta) impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia 
a presa metafisaria con e senza modularitá del collo, composto da stelo Pulchra® + collo Modula® 
SF + testa in ceramica+ cotile Ti-Por® + inserto in ceramica [CIG n. B5FAE2FF02];

DATO ATTO che:
- le funzioni di Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione dell’appalto 
di che trattasi, sono assolte dal Direttore della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti, 
Dott. Riccardo Mezzoprete;
- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i compiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Katia Pezzotti, collaboratore amministrativo categoria D in 
servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e 
senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 
mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. 
B5FAE2FF02 - a condizioni economiche e di fornitura invariate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

PRESO ATTO che, giusta segnalazione, in data 25/06/2025, della Farmacia Blocco, con formale 
comunicazione n. prot. 124-2025/gl, assunta al protocollo int. della UOC ALBS al n. 0048437/25 del 
27/06/2025, il contraente ADLER ORTHO S.P.A. ha formulato proposta di affiancamento al cotile 
FIXA-TIPOR, offerto, del cotile AUREA R, ai medesimi patti e condizioni del contratto in essere, come 
da prospetto descrittivo sottostante:

CODICE DESCRIZIONE PU NETTO(€) %IVA CND RDM
0775052 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 52 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775054 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 54 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775056 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 56 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775058 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 58 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775060 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 60 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775062 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 62 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775064 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 64 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775066 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 66 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775068 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 68 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775070 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 70 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775172 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 72 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775174 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 74 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775176 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 76 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775178 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 78 Gr. H 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775180 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 80 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775182 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 82 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732

VISTO E RICHIAMATO il par. 4 (Gestione della fornitura in conto visione) del Capitolato Tecnico 
Speciale dell’appalto di che trattasi, il quale al comma 6 prevede che “ In caso di immissione in 
commercio di DM confrontabili con quelli aggiudicati, ma innovativi, con migliori caratteristiche 
per rendimento e funzionalità, che soppiantino di fatto l’utilizzo di quelli precedentemente in 
commercio e oggetto dell’appalto, il fornitore sarà tenuto a segnalarlo tempestivamente al Servizio 
di Farmacia dell’ASL di Rieti, al fine di avere il parere favorevole da parte del RUP/Direttore U.O.C. 
Ortopedia e Traumatologia per l’eventuale sostituzione e/o affiancamento del nuovo prodotto con 
quello già in uso, alle medesime condizioni proposte in sede di offerta”;

VISTO E RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 120 (Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., a tenore del quale “1. Fermo quanto previsto 
dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle 
lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione 
economica sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 
monetario, sono state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara 
iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o 
forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 
511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;(…)”;

VISTO il parere tecnico favorevole all’affiancamento tecnologico su descritto espresso dal Direttore 
della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia, assunto al prot. n. 0048491/25, agli atti;

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto sopra esposto, DISPORRE la modifica, ai sensi 
dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa 
metafisaria con e senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 
687/2025 del 19/03/205, della durata di 12 mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511


Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e 
senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 
mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. 
B5FAE2FF02 - a condizioni economiche e di fornitura invariate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

con la ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. B5FAE2FF02 - come da prospetto descrittivo 
sottostante:

CODICE DESCRIZIONE PU NETTO(€) %IVA CND RDM
0775052 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 52 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775054 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 54 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775056 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 56 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775058 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 58 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775060 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 60 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775062 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 62 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775064 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 64 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775066 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 66 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775068 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 68 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775070 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 70 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775172 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 72 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775174 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 74 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775176 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 76 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775178 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 78 Gr. H 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775180 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 80 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775182 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 82 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732

PRECISATO che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la Determinazione 
dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025 succitata, rimanendo invariate le condizioni economiche e 
di fornitura;

DATO ATTO, quindi, che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa, 
non altera la natura sostanziale del contratto e consente all’Azienda di acquisire prodotti più 
confacenti alle esigenze aziendali;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le premesse al presente atto, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte, 

DI DISPORRE la modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per 
affiancamento tecnologico, del contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione 
dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e senza modularitá del collo, affidato con l’atto 
determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/205, della durata di 12 mesi, da gestire in conto 
visione, in corso di esecuzione con la ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. B5FAE2FF02 -  
come da prospetto descrittivo sottostante:

CODICE DESCRIZIONE PU NETTO(€) %IVA CND RDM
0775052 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 52 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775054 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 54 Gr. B 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775056 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 56 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775058 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 58 Gr. C 1.160,00 4% P0908030302 1986731



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e 
senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 
mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. 
B5FAE2FF02 - a condizioni economiche e di fornitura invariate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

0775060 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 60 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775062 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 62 Gr. D 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775064 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 64 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775066 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 66 Gr. E 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775068 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 68 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775070 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 70 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775172 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 72 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775174 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 74 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986731
0775176 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 76 Gr. F 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775178 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 78 Gr. H 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775180 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 80 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732
0775182 AUREA R ACETABULAR S CUP SIZE 82 Gr. I 1.160,00 4% P0908030302 1986732

DI PRECISARE che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la 
Determinazione dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025 succitata, rimanendo invariate le condizioni 
economiche e di fornitura;

DI DARE ATTO, quindi, che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di 
spesa, non altera la natura sostanziale del contratto e consente all’Azienda di acquisire prodotti più 
confacenti alle esigenze aziendali;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici per 
gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per affiancamento tecnologico, del 
contratto di fornitura di impianti mininvasivi per la protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria con e 
senza modularitá del collo, affidato con l’atto determinativo dirigenziale n. 687/2025 del 19/03/2025, della durata di 12 
mesi, da gestire in conto visione, in corso di esecuzione con ADLER ORTHO SPA di Cormano (MI) - CIG n. 
B5FAE2FF02 - a condizioni economiche e di fornitura invariate.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 25/08/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-08-25T10:11:19+0000




